
от 05.02.2024 № 46/19 2d46r19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О внесении изменений в решение Челябинской городской  

Думы от 26.10.2021 № 23/7 «Об утверждении Положения  

о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации  

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», 

Уставом города Челябинска 

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т :  

1. Внести в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2021 № 23/7  

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории города Челябинска» следующее изменение: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по дорожному хозяйству и транспорту А.Е. Ксензова.». 

2. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 26.10.2021 

№ 23/7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:  

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения  

о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия орган 

муниципального контроля применяет индикаторы риска нарушения обязательных 

требований. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,  

применяемых органом муниципального контроля при принятии решения  

о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия, предусмотрен 

приложением 2 к настоящему Положению.»; 

2) раздел VI дополнить пунктом 36.1. следующего содержания: 

«36.1. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории города Челябинска не применяется.»; 

3) в пункте 37 слова «До 31 декабря 2023 года» заменить словами  

«В установленные Федеральным законом № 248-ФЗ сроки»; 

4) в пункте 39 слова «приложением к настоящему Положению» заменить словами 

«приложением 1 к настоящему Положению»; 

consultantplus://offline/ref=0C90CF65CD7DE079191EE3DD1B48D769EAE20CBA975BA644FD714C32A9EBE4D8C2F7192DE6F23089315C026FCB3834F202A8754DB8BC313713DC81CEODV6J


2 

5) приложение к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории города Челябинска считать приложением 1; 

6) дополнить Положение приложением 2 (приложение к настоящему решению). 

3. Внести настоящее решение в раздел 7 «Управление городским хозяйством» 

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по дорожному хозяйству и транспорту А.Е. Ксензова. 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


